
عسلویه گرفتار بوروکراسی

فاز ۱۱ میدان گازی پارس جنوبی
 در چرخه تکراری و ۲۰ ساله مذاکره با توتال، 

سی ان پی سی و  پتروپارس معطل ماند

حجت  الاســلام محســنی اژه ای، روز گذشــته (دوشــنبه) طی 
ســخنانی در جلسه مشترک شورای  عالی قوه قضائیه با شورای 
قضائی اســتان ها که به صــورت ویدئوکنفرانســی با محوریت 
بررسی روند اجرای سند تحول قضائی و پیگیری اجرای فرامین 
و سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری برگزار شد، گفت: باید 

از نقد سازنده استقبال کنیم...

برخی احکام جایگزین حبس 
معقول به نظر نمی رسند  

محسنی اژه ای: 

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۸۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژانویــه   ۳۱     ۱۴۴۴ رجــب   ۹     ۱۴۰۱ بهمــن   ۱۱ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید: واکنش سازمان برنامه و بودجه به یک گزارش، واکنش وزارت اقتصاد به یک گزارش، ایرادات قانونی مصوبه جدید سران قوای سه گانه  و یادداشت هایی از  حمیدرضا آقابابائیان، حسین گنجی 

مهدی افشارنیک: فاز ۱۱ پارس  جنوبی سال هاست محل 
تنازع سیاسی در نفت است. دولتی ها اصلاح طلبان را 
متهم به تعلل ۲۰ ساله در این قرارداد می کنند. با اینکه 

بخشی از نقدشان درست است؛ اما مرور تاریخچه تعلل 
۲۰ ساله و بررسی عمیق تر...

داعیه نگارنده در این یادداشت کوتاه این است که هویت ایرانی با 
وجود عوامل معارض وارد یک دوره احیای دیگر شــده و نسل جوان 
بیش از نســل های پیشــین حامل و مقوم آن اســت و چنین روندی 

بیش از پیش موجب تحکیم تمامیت ارضی ایران است.
هویت ایرانی یک برساخته اجتماعی پویا با اصالت خاص تاریخی 
است که ریشــه در حس جمعی تعلق اقوام ایرانی به یک سرزمین، 
یک تاریخ مشترک، یک فرهنگ به شمول باورهای دینی و یک دولت 
بادوام سه هزارســاله ایرانی به عنوان هسته ســخت آن دارد. پویایی 
هویت ایرانی، به نوبه خود، بازسازی آن را متناسب با شرایط متحول 
در هر دوره ممکن کرده  اســت. سرزمین مشــترک همیشه در کانون 
هویت ایرانی قرار داشــته و به همین دلیــل ملی گرایی ایرانی همواره 
بیشتر بر خاک اســتوار بوده تا بر عوامل دیگری مانند نژاد، قومیت یا 
سایر مؤلفه ها. خاطره مشــترک تاریخی نیز در دو بخش اسطوره ای 
و عینــی و فرهنگ و ســنت های ایرانــی که بین همه اقــوام ایرانی 
مشترک اند، به عنوان عوامل دیگر وحدت اقوام ایرانی دو ستون دیگر 
هویت ایرانی هستند. عجیب نیست در حالی که کردهای ایرانی نوروز 
را همراه با دیگر اقوام ایرانی جشن می گیرند، کردهای دیگر کشورها 
با مشکل تلاش دولت های شــان برای سرکوب نوروز مواجه اند. زبان 
فارسی به عنوان واســطه ارتباط بین اقوام ایرانی و یکی از ملاط های 
اصلــی تعامل آنهــا تنها پــرورده آنچه اصطلاحــا فارس ها نامیده 
می شود، نیست؛ بلکه دیگر اقوام ایرانی نیز سهم کم وبیش برابری در 

غنا و حفظ آن داشته اند.
هویت تاریخی ایرانی ریشه در نهضت های فرهنگی و دینی دوران 
ساســانی و ماقبل آن دارد و پدیده ای غربی و برســاخته دیدگاه های 
ناسیونالیســتی قــرن نوزدهمی نیســت. این هویــت تاریخی ایرانی 
از همــان ادوار کهن نوعی کانون ایران شــهری و دولت حامی آن را 
برکشید و ســهم عمده ای در ســاخت تفکرات ملی گرایانه به شکل 
مدرن در قرن نوزدهم داشــت. این در حالی است که سابقه دولت-
ملت جدید در اروپا به بعد از پیمان وســتفالی در اواخر قرن هفدهم 
برمی گردد. هویت ایرانی و ایده ایران شهر در دوره های تاریخی با توالی 
بحران و احیا مواجه بوده است؛ به این معنی که پیوسته هر بحرانی 
یک رســتاخیز را در پی داشته اســت. حمله اسکندر، تلاش امویان و 
عباسیان برای محو هویت ایرانی، تعصبات سلجوقیان و ویرانی های 
ناشــی از حمله مغول هر بار هویت ایرانی را با بحران مواجه کردند؛ 
اما هر بار ایرانیان موفق به احیا و بازسازی هویت خود شدند. نمونه 
درخشــان آن عصر طلایی ایران در ســده های ۴ تــا ۹ هجری بعد از 
ســلطه اعراب است که به قول ابن خلدون بیشترین سهم را در خلق 
فرهنگ و تمدن اسلامی داشت. در این دوره، فردوسی با شاهنامه اش 
که در آن «ایران» ۷۲۰ بار و «ایرانیان» ۷۵۰ بار تکرار شده، می درخشد. 
این در حالی است که دیگر مردمان منطقه هویت های مستقل خود را 
فرونهادند و عرب شدند. نهایتا، ایرانیان بعد از شکست در جنگ های 
ایران و روس رستاخیز جدیدی را برای احیای هویت ایرانی آغاز کردند 
که در جریان مشــروطیت و نهضت ملی در دوره ۳۲-۱۳۲۰ به اوج 
خود رســید. در ایــن دوره، پویایی هویت ایرانی امکان داد تا هســته 
سخت آن پذیرای ســه عنصر جدید استبدادستیزی، تجددخواهی و 

استقلال خواهی شود.
چالشی که هویت ایرانی در چند دهه اخیر با آن مواجه شده، نیز 
واکنش هایی معطوف به تلاش برای شکوفایی استعدادهای نهفته 
در هویت و ملیت ایرانی را در پی داشته است. جوانان دهه شصتی، 
هفتادی و هشتادی با وجود چالش روند جهانی شدن بیشترین سهم 
را در این تلاش ها داشــته اند. آنها آنچه را که سینه به سینه از مادران 
و پدران خود آموخته اند یا در کتاب ها و رســانه های ســپهر عمومی 
دریافته اند، پاس داشته و قوام بخشیده اند. در حواشی جامعه مدنی 
و در فضــای مجازی شــاهد ایــن تلاش ها با هدف احیا و بازســازی 
هویت و ملیت ایرانی هســتیم؛ به طوری که امروزه با محوریت نسل 
جــوان، هویت ایرانی به عنوان یک پدیــده پویا در حال تطبیق خود با 
شــاخصه های مهم عصر کنونــی مانند مفهوم شــهروند، حقوق و 
آزادی های فردی، برابری و تقسیم عادلانه ثروت ملی بین اقوام ایرانی 
اســت. بازسازی هویت ایرانی به این شــکل از یک سو شرایط بهتری 
را برای اقوام متفــاوت ایرانی جهت حفظ هویت قومی خود فراهم 
می کند و از سوی دیگر موجب تقویت هویت ملی ایرانی می شود؛ با 
این درک کــه هویت قومی به عنوان یک هویت اجتماعی در تعارض 
بــا هویت ایرانی به عنوان یک هویت ملی نیســت. با توجه به اینکه 
ســرزمین همواره کانون اصلی هویت ایرانی بوده اســت، بازســازی 
هویت ایرانی بر مبنای شاخصه های مورد اشاره موجب تحکیم بیشتر 
تمامیت ارضی ایران می شــود و محدود سازی از طرف دولت مرکزی 
را منســوخ می کند. امروز ما شاهد نشانه های بی شماری هستیم که 

حاکی از شکل گیری چنین روندی است.
یکی از آخرین نشانه هایی که در ضمن جرقه نوشتن این یادداشت 
را در ذهن نگارنده زد، یک مســابقه والیبال در یزد بین یک تیم یزدی 
و یــک تیم مریوانی بود که طی آن تماشــاچیان جوان یزدی کریمانه 
و ســخاوتمندانه تیم والیبال رقیب را تشویق و از کردستان به عنوان 
چشــم و چراغ ایران یاد می کردند. چنین شــناخت، درک، همدلی و 
احســاس نزدیکی بین اقوام ایرانی در این حد را ما در گذشــته کمتر 
شاهد بوده ایم. این را ما به عنوان نسل های گذشته مرهون نسل جدید 

هستیم و به این خاطر باید قدردان آنها باشیم.

نامه مسدودیت خواهانه آقای جبلی به رئیس جمهور درباره 
فیلترِ فیلیمو و موارد مشــابه و مکــرر ملال آور و محدودیت آور 
اخیر، که به نام صیانت و حمایت و... هر روز از گوشــه ای ســر 
بــر می آورد و خاطر هموطنان نجیب و شــریف ایرانی را آزرده 
می کند و کســب وکارهای فراوانی را به تعطیلی می کشاند، مرا 
به یــاد عریضه معروف شمع ســازان خطاب بــه هیئت دولت 
فرانســه انداخت. همان نامه خیالی از جانب ســازندگان شمع 
و... کــه فردریک باســتیا نظریه پرداز و اقتصاددان فرانســوی با 
نبــوغ و دانش کم نظیرش برای دفاع از نظریــه بازار آزاد آن را 

منتشر کرد.
خلاصه آن درخواســت صنف ســازندگان شــمع، فانوس، 
چراغ گازی، لامپ و تولیدکنندگان بنزین، الکل، صمغ و خلاصه 
صنایع مربوط به روشــنایی را اینجــا می آورم و خواندنش را به 
آقای پیمان جبلی و امثال ایشان توصیه می کنم، فقط خواهش 
می کنــم اگر در طــول خواندن آن خنده شــان گرفت یا تعجب 
کردند، به خودشــان و کارهایی که در این سال ها کرده اند بیشتر 
فکر کننــد. که ای  کاش کمی به آنچه می کنید، فقط کمی، فکر 

می کردید.
«آقایان اعضای محترم هیئت دولت!

در حــال حاضــر ما از وجــود یک رقیــب قدرتمند خارجی 
رنــج می بریم کــه در شــرایطی آن چنــان برتر از ما بــه تولید 
روشــنایی می پــردازد که کالاهایــش تقریبا به ثمــن بخس به 
دســت مصرف کننده بازار داخلی می رسد. لحظه ای که او رخ 
می نماید در دم کاســبی ما از سکه می افتد و تمام مشتریانمان 
به ســوی او هجــوم می برند؛ به این ترتیب بخشــی از صنعت 
ملی که متعلقات بی شــمار دارد، یکباره از حرکت می ایســتد. 
این رقیب بی رحم که کســی جز خورشــید نیست، جنگ قیمت 
ناجوانمردانه ای علیه ما به راه می اندازد و ما شــکی نداریم که 
توسط انگلیســی  های خائن اجیر شده اســت؛ چراکه او در آن 
جزیره  متکبر و دل مرده  آنها به زحمت حتی پرتویی می افشاند، 

اما ما فرانسوی  ها را بیچاره کرده است.
چیزی که ما می خواهیم این است که شما قانونی به تصویب 
برســانید که دســتور بدهد تمام پنجره  های جلویــی و عقبی و 
ســقفی، نورگیرها، بالکن  ها، دریچه  های ورودی و خروجی و در 
یک کلام هرشکاف و درز و سوراخی که از طریق آن نور خورشید 
وارد خانه  ها می شــود، مســدود شــود. این کار باید به خاطر ما 
تولیدکننــدگان و به پاس شایســتگی ای که در همه  این ســال  ها 
در راه خدمت و اعتلای وطن از خود نشــان داده ایم انجام شود 
-پســندیده نیســت مایی را که یک عمر صرف عمران و آبادانی 

کرده ایم، اینک در نبردی چنین نابرابر یکه و تنها بگذارید...
ادامه در صفحه ۸

بازسازی هویت ایرانی
در جهت تحکیم تمامیت ارضی

شمع سازی پیمان جبلی و شرکا

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

در آســتانه فرارســیدن دهه فجر و چهل وچهارمین ســالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی قرار داریم. هرچند بخش قابل توجهی 
از جامعه به ویژه نسل جوان، ابهاماتی نسبت به دستاوردهای 
انقــلاب به خصــوص در حــوزه معیشــتی و آزادی دارند، اما 
رســانه های رسمی بر ســیاق ســابق با نادیده گرفتن بسیاری 
از واقعیت هــا و شــخصیت ها بــه ارائه روایت مــورد علاقه 
خودشان درباره انقلاب اسلامی و دوران های پرفراز و نشیبش 

می پردازند.
شاید مهم ترین بخش از حقایق سانسورشده در این روایت، تنوع 
ســلایق، علائق و دستاوردهای مردم در پیروزی و تداوم انقلاب 
بود که اگر این تکثر و گســتردگی تبدیل به یک ســلیقه و قشــر 

محدود شود، طبیعتا روح انقلاب اسلامی مسخ خواهد شد.
پرسش اساسی این اســت که چگونه می توان اکثریت جامعه 
و اقشــار گوناگون مردم را همراه انقلاب نگه داشت؟ آیا با این 
شــیوه نگاه و عملکرد رســانه ها و تریبون های رســمی ممکن 

است؟
ماه گذشــته به مناســبت ششــمین ســالگرد رحلت آیت االله 
هاشمی رفســنجانی، تعــداد محدودی یادداشــت و مصاحبه 
که به قلــم این جانب و برخی دیگر از علاقه مندان ایشــان در 
رســانه های مستقل و فضای مجازی منتشــر شد، با عصبانیت 
رسانه های رســمی و مخالفان آیت االله مواجه شد و برآشفتند 
کــه چــرا از هاشــمی و دوران پایــان عمــر او می گویید؟ چرا 

نمی گویید کــه او از پیشــروان انقلابیون بود، چــرا نمی گویید 
فرمانــده جنگ بود، چرا نمی گویید از اســلام دفاع می کرد و با 

رژیم صهیونیستی مبارزه می کرد و چرا و چرا؟!
البتــه که ما همه اینها را گفته ایم و می  گوییم اما ســؤال افکار 
عمومی اینجاست که چرا خودتان و رسانه های رسمی کشور که 
با بودجه عمومی اداره می شوند به جای روایت صحیح تاریخ 
و انتقال حقایق به سانســور یکی از مهم ترین شــخصیت های 

کشور و به تعبیری شناسنامه انقلاب می پردازند؟
ایــن امیدواری وجود داشــت که با بروز مشــکلات اقتصادی، 
سیاســی و ناآرامی هــای اجتماعــی، افراطیــون در رویه خود 
تجدیدنظــر کنند، امــا دریغ از عبرت گرفتــن و اصلاح روش، با 

فروکش کردن اعتراضات همچنان اشتباهات تداوم دارد.
اکنون و در فضای نســبتا آرام فعلی جامعــه، جای طرح این 
ســؤال اســت که چرا معترضان دوره اخیر، برخلاف دوره های 
گذشــته به جای آنکه مســئولان مختلف اعم از رؤسای قوا یا 
فرماندهان مورد اعتراض واقع شوند، اصل نظام مورد اعتراض 

واقع شد و شعارها بسیار رادیکال تر از گذشته بود؟
برای پاسخ دادن به این پرسش، خالی از فایده نیست که یادی از 
مرحوم آیت االله حائری شیرازی داشته باشیم. ایشان به مناسبت 
رحلــت آیت االله هاشمی رفســنجانی، در فرصــت کوتاهی که 
رسانه ملی در اختیارش گذاشــته شده بود، در توصیف نقشی 
که آیت االله هاشمی رفسنجانی در ســال ۱۳۸۸ ایفا کرد، گفته 
بودند: «آقای هاشــمی تــلاش کرد معترضــان را در خانواده 
انقلاب نگه دارد تا آنها گوشــی برای شنیدن و شخصیتی برای 
گفت وگوکردن داشته باشــند تا از نظام و انقلاب عبور نکنند». 
البته این بار نخســت نبود که هاشمی چنین نقش اثرگذاری را 
برای انقلاب ایفا می کرد، در دوران امام که مصلحت های زمان 
جنگ و لزوم تأمین حداقل معیشــت بــرای مردم به خصوص 

مســتضعفان اولویت انقلاب و جزء منویــات امام خمینی بود، 
لایه هــای محافظه کار حوزه براســاس دفاع از حق ســرمایه، 
مخالفت می کردند و این هاشــمی بود که با خطبه های پرشور 
عدالت اجتماعی، برای امام نقش ســپر را ایفا می کرد و مورد 

تهاجم و تخریب جناح محافظه کار قرار می گرفت.
در اواخرجنــگ و پــس از حــوادث متوالــی در جبهه ها، این 
هاشــمی بود که خود را ســپر کرد و پس از اینکه امام خمینی 
قانع شد جنگ قابل ادامه نیست، هاشمی داوطلب محاکمه و 

اعدام شد تا امام و انقلاب حفظ شود.
در دوران ســازندگی و بازسازی که کشور نیاز به سرمایه گذاری 
و فناوری و تجهیزات داشــت، این هاشمی بود که خود را سپر 
توســعه ایران کرد تا افراطیون و مخالفانــش در دو جناح که 
خواســتار ماجراجویی و تنش زایی بودند، به خاطر تنش زدایی 
و صلح طلبی هاشمی او را مورد تهمت و تخریب قرار دهند و 

نمونه هایی از این دست فراوان است.
به طــور کلی می توان گفــت وقتی هرم نخبگــی در جامعه و 
شــخصیت های میانجی میان قدرت و مدنیت، حذف شــده یا 
به حاشــیه رانده می شــوند، اعتراض ها در محور و مرکز نظام 
متمرکز می شود درحالی که در شرایط طبیعی و توزیع متعادل 
قدرت و پاســخ گویی مسئولان نســبت به جامعه، هر مسئولی 
در ســطح خود پاسخ گوست و این اتفاق نمی افتاد که به یکباره 
همه ســطوح مســئولیت در حاکمیت کنار برود و اصل نظام 

هدف قرار گیرد.
اگــر اجازه داده می شــد نخبگان سیاســی، فرهنگی و مذهبی 
نقــش خود را ایفا کنند، قطعا تعامل و اثرگذاری جامعه مدنی 
و احزاب موجب می شــد بار مسئولیت و پاسخ گویی در جامعه 

توزیع شود. 
ادامه در صفحه ۸

یادداشت

آیت االله هاشمی و مردم معترض

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

سیدشهاب الدین طباطبایی

محسن هاشمی رفسنجانی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز (دوشنبه) در دیدار صدها 
نفر از تولیدکنندگان، کارآفرینان و فعالان عرصه های دانش بنیان، آینده روشــن کشــور را نیازمند رشد سریع و 
مستمر اقتصادی خواندند و با اشاره به اولویت پیشــرفت اقتصادی توأم با عدالت در برنامه هفتم توسعه، به 
تبیین دلایل و الزامات رشد اقتصادی پرداختند و تأکید کردند: حل مشکلات محسوس معیشتی و دشواری های 

زندگی خانوارها، رشد اقتصادی را کاملا ضروری کرده است.

حضرت آیت االله خامنه ای با ابراز خرســندی از روحیه، نگاه امیدوارانه و فعالیت های ملموس فعالان عرصه تولید و کارآفرینی گفتند: 
همان گونه که بارها گفته شــده، اســتعداد و ظرفیت رشد کشور با توجه به منابع خدادادی، موقعیت جغرافیایی و بین المللی و سیاسی و 
به خصوص نیروی انسانی، بسیار بالا و در عرصه هایی استثنائی است و به همین علت، آینده ملت و دورنمای پیشرفت ایران بسیار روشن تر 
از پیش بینی های کنونی است. ایشان، نام گذاری سال جاری به نام سال «تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین» را تا حدودی ناشی از دیدار سال 
گذشــته با فعالان اقتصادی خواندند و افزودند: نمایشــگاهی که دو روز قبل بازدید شد، نشان می داد کارهای نسبتا خوبی در زمینه شعار 
ســال انجام شــده، ضمن اینکه سخنان فعالان اقتصادی در این دیدار درباره پیشرفت اقتصادی کشور، امیدها و نویدهای خوبی می دهد و 
این گزارش را در صفحه  ۲ بخوانید شاخص های رسمی نیمه اول سال ۱۴۰۱ هم عمدتا نشان دهنده حرکت و رشد است.  

با رشد اقتصادی سریع و مستمرحل مشکل معیشت مردم 

اسرائیل روی گسل
«شرق» واکنش های خرابکارانه تل آویو برای پنهان کردن مشکلات داخلی و خارجی 

کابینه افراطی نتانیاهو را بررسی کرد

اوج گیری دوپارگی و چندپارگی سیاسی - اجتماعی در اسرائیل یک پارامتر بسیار 
تعیین کننده در کاهش توان دیپلماتیک نتانیاهو به ویژه در تقابل با ایران خواهد بود

تأکید رهبر انقلاب بر جبران عقب افتادگی های اقتصادی دهه تأکید رهبر انقلاب بر جبران عقب افتادگی های اقتصادی دهه ۹۰۹۰  
در دیدار تولیدکنندگان، کارآفرینان و فعالان عرصه های دانش بنیان:در دیدار تولیدکنندگان، کارآفرینان و فعالان عرصه های دانش بنیان:

حل مشکلات محسوس معیشتی و رفاه خانوار بدون رشد اقتصادی ممکن نیست
تشریح تشریح ۴۴ دلیل عمده در تبیین چرایی نیاز به رشد سریع و مستمر اقتصادی دلیل عمده در تبیین چرایی نیاز به رشد سریع و مستمر اقتصادی

گفتــارم را بــا دو خاطره و ارتباط آن بــا دو مفهوم و ارتباط 
ایــن دو مفهــوم با هم پیــش می برم. بــا وجود اینکــه من از 
استاد بســیار آموخته ام، اما هیچ گاه به طور مستقیم دانشجوی 
ایشــان نبوده ام. آشنایی مســتقیم من با آقای دکتر به سال ۷۲ 
بازمی گردد، ســال اول قبولی کارشناســی  ارشــد در دانشــگاه 
علامه طباطبایی. می گویم مســتقیم بــه این جهت که در دوره 
کارشناســی با کتاب ها و نام ایشان آشــنا بودم. اما از بد حادثه، 
دانشــگاه برای ایشــان درســی تعریف نکرده بود تا بتوانیم در 
کلاس درس نیز خوشــه چین دانش استاد باشــیم. سال ۷۲ از 
ســوی استادم دکتر محمد مؤمن کاشی که سال ۷۶ جلای وطن 
کرد، برای دســتیاری پژوهش به مؤسسه پژوهشی سپهر ایران 
که دکتر ســیف االله ســیف الهی مدیریت آن را بر عهده داشت، 
دعوت شدم. طرحی پژوهشی بود درباره استان ایلام که پیش از 
ســفر من به ایلام نشستی توجیهی با دکتر مؤمن کاشی، مرحوم 
دکتر عظیم رهین (که نازنینی بود و جامعه شناســی روستایی و 
سیاسی تدریس می کرد) و آقای دکتر شیخاوندی داشتم. از این 

خاطره یاد کردم برای دو نکته...

افزایش تراکم فروشی 
در بودجه

خطر افزایش بیماران 
روانی با تداوم کمیابی دارو

به بهانه نودمین سالروز تولد استاد دکتر داور شیخاوندی
استادی از سلسله پاسداران 

فرهنگ ایران زمین

۶

۱۰

بررسی سند مالی شهرداری برای سال ۱۴۰۲

این گزارش را در صفحه  ۱۲ بخوانید

  عکس: پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری

دختران فوتسال ایران 
قهرمان تورنمنت کافا

۹


